9. Plinio Secondo, De medicina L. I-III (pp. 184-185, 182-184, 185-210, 215-218, 210-215, 218-280): *Filini Secundi epistula medicine*. Frequenter mici (corr. michi) in peregrinationibus accidit — Talassomel quemadmodum (p. 185) (p. 182) conficiatur dicimus — sicut in notitia nostra veni, retractavimus. *Pleni Secundum epistula medicinalis explicit.* *Nunc eiusdem de remediis incipit liber.* Incipiamus ad capite quemadmodum medeatur. Ad ogni libro è premesso l'indice: I, cap. 21; II, 70; III, 71. Testo: (p. 184) I. *Ad capitidis dolorem.* Ascribes in papiro ferarum nomina — quia capitidis dolorem (p. 184) (p. 185) deberat — et inducis in faciem. *Plini Secundi de fisicis liber explicit* (p. 210). (p. 215) *Incipit liber secundus.* I. *Ad tussim.* Haec: vittonicae unc. XII et mel accipies — et non multa tantum. (p. 218) (p. 210) III. *Ad sanguinis reiectionem* — dabis eidem insavanis potionem (p. 215). (p. 218) VIII. *Ad istomaci dolorem et iocineris* — et axungiam porcinam. *Explicit liber secundus.* (p. 262) *Incipit liber tertius.* Felix posside donec eburi et lege feliciter. I. *Ad verrucas mirnicias.* Verrucis abulentur urinam canis ricente — mancano i

cap. 59-65 — (*LXXII. Ad compositionem cerati ad faciem*) nocte 133 inducmanae abluito facies, subinde emendabis. *Planis medicorum liber tertius explicit.* In margine aggiunte forse della stessa mano (saggi in ROSE, *Ueber die Medicina Plinii*, 53-55, e per gli elementi magici in HEIM, 555-61). Poi a guisa di appendice:

10. (pp. 280-292) *Incipit liber IIII antidotorum ad variis passionibus.* Incipiunt antidota per singulas passiones de diversis auctoribus electa, quas subiecimus infra, ostenditur sic. Segue una specie di sommario: I. Antidotus diatesaron scorpiacem habet passiones n. XXIII pro III — Tiriaca alios pastillos ad suprascripta abet passiones n. V. Quindi il testo: (p. 281) Carbunculum cum vino febricitanti cum aqua dabis — (*XXI. Cinotidis compositio*) et sic reponito facies autem.

11a. <Galen, Liber tertius, exc.> (pp. 293-304). Com.: Mandi de vena epatica et post sexto die aut pigra aut cera aut catartica accipient — *De sinacis*; *De causa emotioicorum*; *De signa impeicorum*; *De peripleumonia idest pulmone*; *De causa apoplexiae*; *De signa nefreneticorum* — (*De apostema istomaci*) ipsa aqua bibat in balneo, prode est.

12. Ricette varie. Alcuni gruppi di rimedi sono sparsi addietro: (pp. 37-39) *Olei nardi confectio* — *Oleum cyprinum*; (p. 39) *Ad plaga sanando*; (pp. 172-175) *Ad pediculos* — *Potio ad cauculum et lapides frangendos*. Altri sono inseriti a questo punto: (pp. 304-308) *Item ad ilii dolorem* — *Compositio ad omnem corpus hominis et ad omnes egritudines*. E più oltre: (pp. 318-324) *Item ad amorroidas* — *Ad cadios*. Frammezzo sono:

13. Un brano sui segni della malattia e sulle sue previsioni: (pp. 308-311) Et facilius est, creditur, quod plus intellegat universa egritudinem hominum — et in dies XL finiuntur.

14a. <Vindiciano> Gynaecia (pp. 311-317): *Incipit epistula de conpaginibus et de conceptione infantis.* Professa officia nostra, nam in expon(en)tibus omnibus quattuor esse oportet — quamdiu spiritus in suo reget corpore (ed. ROSE in TH. PRISCIANI *Euporiston*, 428-62).

15. (pp. 317-318) *Incipit epistula Ypogratis de pectus autem*

133 *nimum pregravatum*. Sed in ipso pectus plurimas lisiones sentimus — optimae facit. Poi continua:

16. Galeno, *Liber de urinis* (pp. 324-333): *Incipit liber Gallieni de urinis*. Inter hominibus (!), que de febris scripta sunt — laborem corporis et frigus imminentem et macie et venturis significat (ed. LEISINGER, 6-22).

17. (pp. 333-337) *Incipit liber de urinis vel quanta signa valitudinum in urina cognoscuntur*. I. Urina extra solitum candida vel fellis colorem habens et mordax — LXXXI. Urina aquosa et libida non multum quasi amplius bona est (ed. LEISINGER, 24-30).

18. Arsenio <*Epistula ad Nepotianum*> (pp. 337-339): *Incipit epistula Arsenioi*. Arsenius nepte suo dilectissimo filio salutem. Dilectionis tuae cultum, quae nostris animiculis reserastis — qui a necessitate liberat.

19a. Vindiciano, *Epistula ad Pentadium*, exc. (pp. 340-341): *Incipit epistula Vindiciani Pentadion*. Eximplicare. Corpus hominis et quattuor umoribus constata (!) — pro virtutem et temperantiam et qualitatem et pro corpore. In margine di mano contemporanea è un richiamo con l'avvertenza: *Requiere in antea ipsum signum* (cfr. n° 19b).

Un frammento sulle arti liberali, irto di errori di copiatura: (p. 341) *Disciplinae libenolum antyam VII sunt* — VII astromonica, quia tenet lege vestrorum, e un ampio indice di cap. 366 (pp. 341a-347b), ripetuto parzialmente con modificazioni più innanzi sotto il titolo: (p. 354a-354b) *Incipit denamidia artis medicine*, aprono un tentativo di compilazione, che riunisce piccoli testi, estratti e ricette prima in un certo ordine e poi alla rinfusa e con numerazione irregolare, non corrispondente a quella dell'indice (per gli elementi magici saggi in HEIM, 561-63). A guisa di introduzione:

20. (pp. 347b-354a) *Incipit Erminemata idest interpretatio pimentarum vel herbarum*. Arsinicon idest auropimento — da A ad Y con aggiunte varie — Protosin hoc est madrices. Quindi:

14b. Vindiciano, *Gynaecia*, exc.: (p. 355) *In nomine domini nostri Iesu Christi. Incipit Vindiciano. I. Epistula expositionis*